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Naukowego życzymy
wielu znaczących 
osiągnięć naukowych, 
a także zdrowia oraz
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Lubelska Nagroda Naukowa 
im. Profesora Edmunda Prosta 

za lata 2020–2022 
Premium Scientiarum Lublinense

Po dłuższej przerwie spowodowanej pandemią, na uroczystym spo-
tkaniu noworocznym Lubelskiego Towarzystwa Naukowego 4 stycznia 
2023 r., wręczono Nagrodę Naukową Lubelszczyzny im. Profesora 
Edmunda Prosta. Nagrodę przyznaje Zarząd Główny LTN, na podsta-
wie wniosku Kapituły Nagrody.
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Nagrodę tę za lata akademickie: 2019/2020, 2020/2021 i 2021/2022 
otrzymała dr hab. Małgorzata Gałązka za monografię pt. Prawnokarne 
granice nowatorskiej interwencji medycznej.

Dr hab. Małgorzata Gałązka jest adiunktem w Katedrze Prawa 
Karnego Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. Jest 
absolwentką prawa KUL. Interesuje się prawem karnym i medycznym, 
a w szczególności prawnokarną oceną zapłodnienia in vitro, interwencji 
medycznych wobec ludzkiego embrionu, eksperymentów medycznych 
i badań klinicznych, a także przestępstwami przeciwko mieniu i pro-
blematyką zbiegu przestępstw. Jest autorką kilkudziesięciu artykułów 
naukowych i dwóch monografii: Prawo karne wobec prokreacji poza-
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ustrojowej i Prawnokarne granice nowatorskiej interwencji medycznej oraz 
współautorką kilku innych monografii, w szczególności Komentarza do 
Kodeksu Karnego pod red. A. Grześkowiaka i K. Wiaka, a także opraco-
wań podręcznikowych.

•
Wyróżnienie Naukowe Lubelszczyzny 

za lata 2020–2022 
Sertum Scientiarum Lublinense

Wyróżnienie Naukowe Lubelszczyzny Sertum Scientiarum Lublinense, 
które przyznano uchwałą Zarządu Głównego LTN, podjętą na posie-
dzeniu 8 grudnia 2022 r. otrzymali: s. prof. dr hab. Barbara Chyrowicz  
za książkę: Widok stąd. Dlaczego działamy tak, a nie inaczej? oraz  
dr hab. Jarosław Kostrubiec, prof. UMCS, za monografię: Administracja 
ogólna w myśli prawniczej Drugiej Rzeczypospolitej, jako wyróżniające 
się osiągnięcia Lubelskiego Środowiska Naukowego.

S. prof. dr hab. Barbara Chyrowicz jest kierownikiem Katedry 
Etyki na Wydziale Filozofii KUL, pracownikiem Zakładu Bioetyki 
i Prawa Medycznego UJ (Wydział 
Prawa i Administracji UJ, Katedra 
Prawa Karnego). Jest autorką sze-
ściu monografii naukowych (jedna 
współautorska), redaktorką dwu-
nastu prac zbiorowych i ponad 160 
artykułów, odbyła staże naukowe 
w Belgii (KU Leuven) i USA (Notre 
Dame University, Georgetown 
University). Jest laureatką nagrody 
Znaku i Hestii im Józefa Tischnera 
w dziedzinie: Pisarstwo religijne 
i filozoficzne stanowiące kontynu-
ację Tischnerowskiego „myślenia 
według wartości” (2009), nagro-
dzona medalem Komisji Edukacji 
Narodowej i Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.
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Dr hab. Jarosław Kostrubiec, 
prof. UMCS jest radcą prawnym, 
prodziekanem Wydziału Prawa 
i Administracji UMCS, stypendystą 
Deutscher Akademischer Austausch 
Dienst w Niemczech w Katedrze 
Prawa Publicznego, Ogólnej 
Nauki o Państwie i Filozofii Prawa 
Wydziału Prawa Uniwersytetu 
Karola Ruprechta w Heidelbergu, 
uczestnikiem seminariów w Insty- 
tucie Maxa Plancka we Frankfurcie 
nad Menem. Był prezesem Koła 
Naukowego Prawników. Obejmuje 
stanowisko Of Counsel w kancelarii 
adwokackiej Adwokat Radosław 
Kostrubiec. Wchodzi w skład zarzą-
du Stowarzyszenia Stypendystów 
DAAD i Polskiego Towarzystwa Myśli Politycznej.

Wiceprezes LTN Honorowym Obywatelem 
Miasta Lublina

Ks. prof. dr hab. Andrzej Szostek, wiceprezes Lubelskiego 
Towarzystwa Naukowego, światowej sławy filozof i etyk, otrzymał 
tytuł Honorowego Obywatela Miasta Lublina. Uroczystość wręczenia 
Aktu odbyła się 15 października 2021 r. Wyróżnienie to jest wyrazem 
wdzięczności i uznania lublinian dla zasług Księdza Profesora oraz za 
budowanie prestiżu i wzmacnianie pozycji międzynarodowej Lublina.

Fo
t. 

St
an

is
ła

w
 S

ad
ow

sk
i

•

•



5

Biuletyn Informacyjny LTN, nr 116–117/2020–2023

Andrzej Wac-Włodarczyk

Poczet prezesów  
Lubelskiego Towarzystwa Naukowego 

(część 2)

Dr Mieczysław BIERNACKI (1909–1912)
Był człowiekiem wielkiej pracowitości i niezwykle szerokich zain-

teresowań: lekarzem, redaktorem i publicystą, wydawcą, działaczem 
społecznym, oświatowym, samorządowym, politycznym. W dodatku: 
oryginał, gawędziarz, facecjonista, smakosz. Przede wszystkim jednak 
dr Biernacki był lekarzem.

Pochodził z ziemi kaliskiej. Urodził się 8 listopada 1862 r. w miej-
scowości Giżyce, położonej nad rzeką Prosną, w rodzinie ziemiańskiej, 
pieczętującej się herbem Poraj, jako syn Kwiryna Biernackiego i Melanii 
z Bojanowskich. Po ukończeniu gimnazjum w Ostrowie Wielkopolskim 
w 1882 r. rozpoczął studia na Uniwersytecie Berlińskim, trzy lata póź-
niej uzyskując dyplom doktora medycyny i chirurgii. W 1888 r. jego 
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dyplom został nostryfikowany na estońskim Uniwersytecie Dorpackim. 
Do Lublina przybył i zamieszkał na stałe w 1889 r. Wkrótce po tym 
dr Mieczysław Biernacki ożenił się z Zofią Anną Weysflog. Miał z nią 
troje dzieci: Mieczysława, Andrzeja oraz Jadwigę. Najstarszy syn, 
Mieczysław Kwiryn Biernacki, urodzony w 1891 r., miał w przyszłości 
zostać znakomitym matematykiem, absolwentem paryskiej Sorbony, 
w latach międzywojennych – pracownikiem naukowym Uniwersytetu 
Wileńskiego, po II wojnie światowej – jednym z założycieli UMCS 
w Lublinie, profesorem Uniwersytetu Poznańskiego. Młodszy syn 
dr. Biernackiego – Andrzej (ur. 1903), poszedł w ślady ojca. Skończył 
w Warszawie studia medyczne, z czasem został profesorem w tamtejszej 
Akademii Medycznej i Uniwersytecie Warszawskim, wszedł w skład 
Prezydium PAN. Podobnie jak ojciec był internistą, specjalizował się 
także w leczeniu gruźlicy [5].

Przez ponad pół wieku, do 1942 r., Mieczysław Biernacki pracował 
w Szpitalu św. Jana przemianowanym w 1927 r. na Szpital Miejski przy 
ul. Bonifraterskiej (obecnie ul. Biernackiego). W 1903 r. objął stanowisko 
naczelnego lekarza szpitala, a od 1928 r. pełnił w nim funkcję dyrektora 
[13]. Zaangażował się w działania na rzecz polepszenia stanu higieny 
w Lublinie i budowy wodociągów miejskich [3]. Wraz z dr. Kazimierzem 
Jaczewskim doprowadził do powstania pierwszego w Lublinie labora-
torium analitycznego. Walczył z rozpanoszoną w Lublinie plagą chorób 
zakaźnych, w 1909 r. był jednym z założycieli Lubelskiego Towarzystwa 
Walki z Gruźlicą (od 1926 prezesem). W roku 1914, dzięki jego sta-
raniom, wybudowano na terenie szpitala nowoczesny, jak na tamte 
czasy, pawilon chorób zakaźnych z oddziałem gruźliczym. W 1917 r. 
został kierownikiem Wydziału Sanitarnego w Magistracie, a w latach 
1928–1931 doprowadził do skanalizowania i zelektryfikowania szpi-
tala. Specjalizując się w zasadzie w internie i neurologii, interesował 
się także psychiatrią, chirurgią, rentgenologią, analityką. W 1923 r. dr 
Biernacki, jako jeden z pierwszych w Polsce, zaczął stosować odmę przy 
leczeniu gruźlicy płuc. Był jednym z założycieli Lubelskiego Pogotowia 
Ratunkowego i jego prezesem w latach 1919–1920 [4], [6]. Wprowadził do 
medycyny wiele innowacyjnych rozwiązań, m. in. intubację krtaniową 
w leczeniu krupu czy stosowanie odmy opłucnowej u chorych na gruźli-
cę. Jego ogromną zasługą jest opracowanie w diagnostyce laboratoryjnej 
„odczynu Biernackiego”, tzw. OB. Zainteresowania badawcze doktora 
skupiały się wokół diagnostyki oraz chorób zakaźnych i wenerycznych: 
gruźlicy, cholery, czerwonki, duru brzusznego. Bez żadnych badań 
pomocniczych, analiz i prześwietleń – błyskawicznie określał i trafnie 
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rozpoznawał chorobę. Dopiero potem odsyłał pacjenta do laboratorium 
lub gabinetów specjalistycznych – dla sprawdzenia. Było to zresztą 
wszystko poparte gruntowną wiedzą lekarską i kolosalnym doświad-
czeniem. Oczywiście w tych warunkach powodzenie miał zawrotne. 
Przed pacjentami chował się i uciekał. Skądinąd wiadomo także, że ten 
wspaniale zarabiający lekarz biednym mieszkańcom udzielał porad za 
grosze, a często, przejeżdżając przez ubogie dzielnice Lublina kazał 
dorożkarzowi wjeżdżać do bramy kamienicy – „czynszówki” i tam, 
każdemu kto się zgłosił, udzielał porad medycznych. Swoich studen-
tów pouczał, by w pierwszej kolejności przyjmowali do szpitala tych, 
których nie stać na opłatę za leczenie [2].

Podczas okupacji niemieckiej szpital stał się lecznicą dla partyzantów 
i ludzi ukrywających się przed gestapo, także dla Żydów. Niemcy nie 
mogli pogodzić się z postawą dyrektora i w 1940 r. usunęli go razem 
z rodziną z ich własnego domu. Zamieszkał przy szpitalu, nie przery-
wając pracy zawodowej. W 1942 r. dr Biernacki obchodził pięćdziesiątą 
rocznicę swej pracy zawodowej. Podczas składania gratulacji nie podał 
ręki niemieckiemu lekarzowi, komisarzowi służby zdrowia. Po tym 
incydencie w końcu 1943 r. Niemcy usunęli go ze stanowiska dyrektora 
i ze szpitala [5].

Równie aktywnie jak na niwie medycznej udzielał się dr Mieczysław 
Biernacki w życiu społecznym i kulturalnym. Był człowiekiem niespoży-
tej energii i przedsiębiorczości. Już w roku 1900 stał się jednym ze współ-
założycieli Lubelskiego Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego 
(prezesem zarządu w latach 1901–1905), w rok później – współinicja-
torem powstania Kasy Pogrzebowej dla Chrześcijan. W 1906 r., wraz 
ze Stefanem Żeromskim, dr. Markiem Arnsztajnem i dr. Witoldem 
Chodźką, doprowadził do powstania słynnego Towarzystwa Szerzenia 
Oświaty „Światło” (był prezesem w latach 1907–1911 i 1914), a także 
znalazł się wśród projektodawców założenia Biblioteki im. Hieronima 
Łopacińskiego. W tymże roku 1906 dr Biernacki reaktywował zlikwido-
wany przez władze carskie lubelski „Kurjer”, a od 1913 r. do wybuchu 
I wojny światowej „Codzienny Kurier Lubelski”. Został jego wydawcą 
i jednym z czołowych publicystów dbających o wzrost świadomości 
lublinian w dziedzinie zdrowia i higieny [5]. Pisał artykuły o tematy-
ce medycznej, ale też społecznej, ekonomicznej oraz teksty literackie 
i opracowania dotyczące muzyki, teatru oraz polityki [6].

W latach 1905–1907 zaangażował się w działalność polityczną jako 
członek Polskiej Demokracji, partii o liberalnych poglądach, a w okre-
sie międzywojennym jako członek Bezpartyjnego Bloku Współpracy 
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Grób Mieczysława Biernackiego na cmentarzu przy ul. Lipowej w Lublinie (przy kaplicy), 
sekcja 3C, rząd I, nr grobu 5. Dr Biernacki zmarł 18.08.1948 r., natomiast na nagrobku 

wyryto datę 30.08.1948 r. (fot. Andrzej Wac-Włodarczyk 12.05.2020 r.)
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z Rządem Józefa Piłsudskiego i Obozu Zjednoczenia Narodowego 
[2], [6], [7]. W okresie I wojny światowej i w latach międzywojennych 
wchodził w skład Rady Miasta i Magistratu.

Był członkiem: Lubelskiego Towarzystwa Lekarskiego (od 1935 
prezesem), Towarzystwa Literacko-Naukowego (prezesem w la-
tach 1909–1912), Rady Szkolnej Ziemi Lubelskiej, Macierzy Szkolnej, 
Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, Towarzystwa Opieki nad 
Zabytkami Przeszłości, Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskiego 
w Lublinie, Towarzystwa Muzycznego (prezesem w latach 1902–1905), 
klubu sportowego „KS Lublinianka” [7]. Jego pasją było również kino, 
muzyka i szachy, w których jak sam opowiadał, partnerami jego byli 
między innymi dr Emanuel Lasker z Berlina, arcymistrz przedwojen-
ny, i… Józef Piłsudski. Często chodził na koncerty i sam dość dobrze 
grał na fortepianie [7]. Wydał nawet dwie książki z tej tematyki pt. 
Zasady muzyki oraz Dzieło Szopena. Towarzyskie spotkania literacko-
-muzyczne odbywały się wówczas albo w lubelskim mieszkaniu pań-
stwa Biernackich, traktowanym jako salon literacki przy ul. Kołłątaja 
(później dr Biernacki stał się właścicielem pięknej murowanej willi 
przy ul. 3 Maja 14, skąd został wyrzucony przez Niemców w 1940 r.) 
lub w ich posiadłości podmiejskiej w Konopnicy, projektowanej przez  
Witkiewicza [5], [10].

Po wyzwoleniu w 1944 r. doktor powrócił do szpitala, lecz ze 
względu na zły stan zdrowia niedługo potem, w marcu 1945 prze-
szedł na emeryturę. Otrzymał tytuł honorowego dyrektora szpitala, 
z zachowaniem – dożywotnio – pełnej pensji. Zmarł trzy lata później 
18 sierpnia 1948 r. i został pochowany na cmentarzu przy ul. Lipowej  
(sektor 3C) [6].

W uznaniu zasług dr. Biernackiego jego nazwiskiem nazwano dawną 
ul. Bonifraterską w dzielnicy Śródmieście, przy której do dnia dzisiejsze-
go funkcjonuje szpital im. Jana Bożego, a w jego gabinecie dyrektorskim 
wisi portret właśnie Mieczysława Biernackiego [3].

Bolesław HILCZYŃSKI (1912–1914)
Trzecim chronologicznie prezesem Lubelskiego Towarzystwa 

Naukowo-Literackiego był Bolesław Hilczyński [1], [8], [9], [12]. Niestety, 
zbliżająca się I wojna światowa położyła kres działalności podupadające-
go stowarzyszenia. Ta krótko trwająca kadencja działalności nie została 
specjalnie odnotowana. Wymaga dalszych opracowań i badań źródło-
wych dotyczących zarówno Towarzystwa, jak i samej osoby prezesa.
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Nowe publikacje LTN
W 2021 r. ukazała się książka Andrzeja Wac-Włodarczyka Lubelskie 

Towarzystwo Naukowe i jego Prezesi.
W 2023 r. wydano dwie książki:
• Zdzisław Bieleń, Bitwy i potyczki powstania styczniowego w Lubelskiem  

i na Podlasiu,
• Andrzej Wac-Włodarczyk, Historia powstawania pomnika hetmana 

Stefana Żółkiewskiego w Żółkiewce.
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Konferencje naukowe i spotkania  
organizowane w siedzibie LTN od 2020 roku
25 listopada 2020 r. – Konferencja organizowana przez Wydział VI 

Nauk Teologicznych LTN, Sekcję Teologii Fundamentalnej Instytutu 
Nauk Teologicznych KUL i Komisję Teologii Oddziału PAN w Lublinie, 
pt. Kościół wobec wojny kulturowej. Dialog – Apologia – Krytyka – Działanie. 
Konferencja była VIII edycją corocznych Marian Rusecki Memorial Lectures, 
organizowanych dla uczczenia głównego twórcy Lubelskiej Szkoły 
Teologii Fundamentalnej. Konferencja odbyła się w formule on-line.

9 września 2021 r. – Interdyscyplinarne seminarium naukowe dedy-
kowane prof. dr hab. Marii Łanczont z okazji jubileuszu pracy zawodo-
wej, pod honorowym patronatem JM Rektora Uniwersytetu Marii Curie-
Skłodowskiej w Lublinie, organizowane przez Wydział V Nauk o Ziemi 
i Nauk Górniczych LTN, Instytut Nauk o Ziemi i Środowisku UMCS, 
Komitet Nauk Geograficznych PAN, Komitet Badań Czwartorzędu 
PAN, Stowarzyszenie Geomorfologów Polskich, pt. Glacjał i peryglacjał 
Europy Środkowej, wygłoszono referaty:

1) Co gleba może powiedzieć nam o paleokrajobrazach?,
2) Późnoplejstoceńskie zmiany klimatyczno-środowiskowe zapisane w les-

sach Polski i zachodniej części Ukrainy,
3) Problemy maksymalnego zasięgu i zaniku lądolodu skandynawskiego 

w Górach Świętokrzyskich,
4) Ewolucja systemów fluwialnych w późnym glacjale w Europie Środkowo-

Wschodniej,
5) Ewolucja permafrostu podczas ostatniego cyklu glacjalno-interglacjalnego 

na młodoglacjalnym obszarze Niżu Środkowoeuropejskiego,
6) O karpackich źródłach materiału lessowego Polski i zachodniej Ukrainy,
7) Ujazd i Hłomcza – późnoglacjalne stanowiska w zachodniokarpackich 

utworach pokrywowych,
8) Ocena stopnia eolizacji ziarn kwarcowych osadów wydm śródlądowych 

i piasków pokrywowych prawobrzeżnej części Polesia Ukraińskiego,
9) Badania geoarcheologiczne strefy brzegowej Morza Czarnego w rejonie 

„Rzymskiego Fortu Apsaros” w Gonio (Gruzja).
21 października 2021 r. – Webinarium organizowane przez Wydział II 

Nauk Biologicznych LTN, Lubelski Oddział Polskiego Towarzystwa 
Genetycznego oraz Towarzystwo Mikrobiologów. W formie on-line 
odczytany został referat: Identyfikacja i charakterystyka nowych źródeł 
odporności owsa na mączniaka prawdziwego.
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21 października 2021 r. – Kolejne spotkanie w ramach cotygo-
dniowych wykładów organizowanych przez Polskie Towarzystwo 
Geograficzne Oddział Lubelski, które odbyło się w formie stacjonarnej 
w auli Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS 
oraz w wersji on-line. Uczestnicy tegorocznej XXIX Wyprawy Polarnej 
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej na Spitsbergen przybliżyli m.in. 
wyzwania związane z organizacją wyprawy w czasie pandemii oraz 
z prowadzeniem badań naukowych w środowisku polarnym.

18 listopada 2021 r. – Pod Honorowym Patronatem Lubelskiego 
Towarzystwa Naukowego odbyło się III International Seminar in 
Bioinformatics 2021. Medical data analysis

27 stycznia 2022 r. – Spotkanie Wydziału II Nauk Biologicznych pt. 
Lets go fishing – biomedical perspective. Spotkanie on-line.

10 lutego 2022 r. – Wydział II Nauk Biologicznych LTN, Polskie 
Towarzystwo Nauk Weterynaryjnych Oddział w Lublinie organizowa-
ły posiedzenie naukowe – referat pt. Wybitni polscy lekarze weterynarii 
w Charkowie: postaci, osiągnięcia, odkrycia (XIX – początek XX stulecia).

31 marca 2022 r. – Spotkanie Wydziału II Nauk Biologicznych – referat 
pt: Badanie deficytu naprawy DNA i niestabilności mikrosatelitarnej jako czyn-
nik diagnostyczny i predykcyjny u chorych na nowotwory. Spotkanie on-line.

19 maja 2022 r. – Wydział V Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych 
Lubelskiego Towarzystwa Naukowego organizował odczyt zatytuło-
wany: Z biegiem Dniepru – o ukraińskich lessach, czarnoziemach i stepach 
szerokich.

21 maja 2022 r. – Oddział Lubelski Towarzystwa Naukowego 
Organizacji Kierownictwa organizował V Międzynarodową Konferencję 
Naukową Rozwój regionów i organizacji wyzwaniem dla ekonomii i nauk 
o zarządzaniu. Była to konferencja z okazji jubileuszu 50-lecia pracy 
naukowej prof. dr hab. Ewy Bojar. Wygłoszono wykład pt. Recepty na 
sukces w zarządzaniu.

8 czerwca 2022 r. – Wydział IV Nauk Technicznych organizował 
spotkanie naukowe pt. Analiza stanu energetycznego warstwy wierzchniej 
materiałów konstrukcyjnych w aspekcie połączeń adhezyjnych stosowanych 
w lotnictwie.

6–8 października 2022 r. – Wydział V Nauk o Ziemi i Nauk 
Górniczych LTN, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
Instytut Nauk o Ziemi i Środowisku, Polska Akademia Nauk, Komitet 
Badań Czwartorzędu, Sekcja Lessu, Uniwersytet Wrocławski, Instytut 
Geografii i Rozwoju Regionalnego, Uniwersytet Rzeszowski, Instytut 
Archeologii, Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut 
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Badawczy w Warszawie, Narodowa Akademia Nauk Ukrainy 
w Kijowie, Muzeum Przyrodnicze, Instytut Nauk Geologicznych, 
Polskie Towarzystwo Geograficzne, Oddział Lubelski organizowały 
XXI Terenowe Seminarium Korelacja lessów i osadów glacjalnych Polski 
i Ukrainy, Interdyscyplinarne Seminarium Naukowe Glacjał i peryglacjał 
Europy Środkowej „Metodyka rekonstrukcji zmian klimatu i środowiska 
zapisanych w pokrywach lessowych”.

8 i 9 października 2022 r. – Odbyła się jedyna tego typu wystawa 
w Europie: „Impresjoniści i postimpresjoniści w 3D”. Prawie 60 dzieł 
najpopularniejszych impresjonistów i postimpresjonistów przetworzono 
do wersji 3D z użyciem technologii anaglif red-cyjan. Najpopularniejsi 
klasycy: Claude Monet, Edouard Manet, Berthe Morisot, Edgar Degas, 
Paul Cezanne, Auguste Renoir, Alfred Sisley, James Mc Neill Whistler, 
Paul Gauguin czy Vincent van Gogh – ich dzieła w nowej odsłonie, 
w trójwymiarowej wersji, w której prace największych malarzy zyskały 
jeszcze większą głębię, ekspresję i wyeksponowały ostatni plan, pod-
kreślając mistrzowską perfekcję.

19 października 2022 r. – Spotkanie naukowe organizowane przez 
Wydział II Nauk Biologicznych LTN, Polskie Towarzystwo Genetyczne 
Oddział Lubelski, Polskie Towarzystwo Mikrobiologów Oddział 
Lubelski, Komisję Biotechnologii Oddział PAN w Lublinie, Polskie 
Towarzystwo Biochemiczne Oddział Lubelski, Katedrę Genetyki 
i Mikrobiologii UMCS w Lublinie – referat pt. Jak programowanie napędza 
analizę danych – moc drzemiąca w R.

28 listopada 2022 r. – Wydział I Nauk Humanistycznych LTN orga-
nizował spotkanie naukowe – wykład pt. Maska – od rytuału do nowego 
trendu kulturowego.

25 marca 2023 r. – Spotkanie członków Lubelskiego Stowarzyszenia 
Tanga.

17 grudnia 2023 r. – Konferencja naukowa lekarzy kardiologów.
31 marca 2023 r. – Kolejna edycja wystawy malarstwa postimpre-

sjonistów.
10 maja 2023 r. – Spotkanie organizowane przez Wydział II Nauk 

Biologicznych, Komisję Rolnictwa i Weterynarii Oddziału Polskiej 
Akademii Nauk w Lublinie; na posiedzeniu naukowym wygłoszono 
referat pt. Leon Cienkowski – życie i działalność.

13 maja 2023 r. – Spotkanie członków Lubelskiego Stowarzyszenia 
Tanga.

20 czerwca 2023 r. – Uroczysta sesja poświęcona obchodom 50-le-
cia uzyskania stopnia doktora nauk chemicznych przez prof. dr. hab. 
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Nowi członkowie LTN
Na posiedzeniu Zarządu Głównego LTN w czerwcu 2022 r. na 

członków korespondentów przyjęto 12 osób:

Wydział I Nauk Humanistycznych
 1. Dr hab. Ewa Głażewska, prof. UMCS
 2. Dr hab. Renata Bizek-Tatara, prof. UMCS
 3. Dr hab. Magdalena Budyn-Kulik, prof. UMCS

Wydział II Nauk Biologicznych
 1. Dr inż. Kornel Kasperek
 2. Dr inż. Sebastian Knaga
 3. Dr Beata Horecka

Wydział III Nauk Mat.-Fiz.-Chem.
 1. Dr hab. Małgorzata Jurak
 2. Dr hab. Elżbieta Grządka, prof. UMCS

Wydział IV nauk Technicznych
 1. Dr hab. inż. Zbigniew Omiotek
 2. Dr inż. Mariusz Kłonica
 3. Dr hab. inż. Jacek Hunicz, prof. PL
 4. Dr hab. inż. Arkadiusz Tofil, prof. PANS w Chełmie

Natomiast na posiedzeniu w grudniu 2022 r. wybrano jedną osobę:

Wydział II Nauk Biologicznych
 1. Dr Michał Gondek

Emiliana Chibowskiego i prof. dr hab. Bronisława Jańczuka, organizo-
wana przez Wydział III Nauk Mat.-Fiz.-Chem. LTN, Wydział Chemii 
Instytut Nauk Chemicznych UMCS, Katedrę Zjawisk Międzyfazowych, 
Lubelski Oddział Polskiego Towarzystwa Chemicznego. Wykład pt. 
Lublin and Granada: Friendship making science and thrive.

22 czerwca 2023 r. – Spotkanie naukowe Wydziału IV Nauk 
Technicznych LTN, pt. Adaptacyjna metoda zwiększenia zakresu przetwa-
rzania przetwornika częstotliwość–kod.

t   t   t
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Koncerty w Pałacu Czartoryskich
Od października 2022 r. w Pałacu Czartoryskich organizowane są 

koncerty pod wspólnym tytułem Cztery pory roku z LTN. Odbyło się już 
sześć spotkań: 

• w październiku 2022 r. z okazji Dnia Nauczyciela – występ Chóru 
Politechniki Lubelskiej, 

• w grudniu 2022 r. – Mikołajki z Chopinem – fortepian Tomasz 
Krawczyk, 

• w marcu 2023 r.– Wiosna jest Kobietą – śpiew Anna Michałowska, 
fortepian Michał Iwanek, 

• w kwietniu 2023 r. – Mistrzowskie dzieła – kwartet Ambitus, 
• w czerwcu 2023 r. – Radość życia – Ewa Kowalska 
• w październiku 2023 r. – W hołdzie nauczycielom – przy fortepianie 

Tomasz Krawczyk oraz Krzysztof Błażewicz.

Partnerem wydarzenia jest Województwo Lubelskie „Lubelskie. 
Smakuj życie!”
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Koncert w dniu 21 kwietnia 2023 r.
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Członkowie LTN 
zmarli w latach 2020–2023

 1. Prof. dr hab. Józef Borowiec, Wydział V
 2. Prof. dr hab. Jan Bystrek, Wydział II
 3. Prof. dr hab. Marian Czochra, Wydział II
 4. Prof. dr hab. Marek Ćwintal, Wydział II
 5. Prof. dr hab. Julian Gajda, Wydział II
 6. Prof. dr hab. Marceli Klimkowski, Wydział I
 7. Prof. dr hab. Czesława Lipecka, Wydział II

Spotkania stanowią swoistą integrację lubelskiego środowiska na-
ukowego z przedstawicielami kultury. W projekcie uczestniczą artyści 
wywodzący się z województwa lubelskiego, a szczególnie twórcy 
i wykonawcy utworów muzycznych znanych nie tylko w regionie, ale 
także poza jego granicami, których talenty sławią Lubelszczyznę, na-
tomiast słuchaczami są głównie członkowie i sympatycy Lubelskiego 
Towarzystwa Naukowego, pracownicy wyższych uczelni i instytucji 
badawczych województwa lubelskiego – naukowcy, nauczyciele aka-
demiccy (aktywni zawodowo i emeryci), studenci i uczniowie.

WWWWWWWWWW
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 8. Ks. prof. dr hab. Andrzej Maryniarczyk, Wydział I
 9. Ks. prof. dr hab. Jerzy Misiurek, Wydział I
10. Ks. prof. dr hab. Henryk Misztal, Wydział I
11. Prof. dr hab. Stanisław Olczak, Wydział I
12. Dr inż. Elżbieta Ratajewicz-Mikołajczak, Wydział IV
13. Prof. dr hab. Bolesław Rubaj, Wydział II
14. Prof. dr hab. Wiesław Skrzydło, Wydział I
15. Prof. dr hab. Leszek Szewczyk, Wydział II
16. Prof. dr hab. Małgorzata Willaume, Wydział I
17. Prof. dr hab. Tadeusz Bojarski, Wydział I
18. Dr hab. Agata Wołczańska, Wydział II
19. Doc. dr hab. Michalina Dąbkowska, Wydział III
20. Doc. dr Jan Gurba, Wydział I
21. Prof. dr hab. Stanisław Koper, Wydział II
22. Prof. dr hab. Stefan Kruk, Wydział I
23. Prof. dr hab. Dariusz Mączka, Wydział III
24. Prof. dr hab. Jan Kisyński, Wydział III
25. Prof. dr hab. inż. Tadeusz Janowski, Wydział IV
26. Prof. dr hab. Inez Wiatr, Wydział IV
27. Prof. dr hab. Stanisław Nawrocki, Wydział II
28. Prof. dr hab. Jan Gliński, Wydział V
29. Prof. dr hab. inż. Janusz Haman, Wydział IV
30. Dr. hab. Grzegorz Kozieł, Wydział I
31. Prof. dr hab. Jan Lewandowski, Wydział I
32. Ks. dr hab. Zbigniew Wit, prof. uczelni, Wydział VI
33. Prof. dr hab. Czesław Tarkowski, Wydział II
34. Prof. dr hab. Eliasz Dacka, Wydział II
35. Ks. prof. dr hab. Jerzy Pałucki, Wydział VI
36. Prof. dr hab. Ryszard Turski, Wydział V
37. Prof. dr hab. Anna Anasiewicz, Wydział II
38. Prof. dr hab. Jerzy Kmieciński, Wydział I
39. Prof. dr hab. Jerzy Łobarzewski, Wydział II
40. Prof. dr hab. Marek Mądzik, Wydział I
41. Ks. prof. dr hab. Ireneusz Pawlak, Wydział I
42. Dr hab. Antoni Pieniążek, Wydział I
43. Prof. dr hab. Karol Poznański, Wydział I
44. Prof. dr hab. Tadeusz Puszkar, Wydział II
45. Ks. prof. dr hab. Henryk Zimoń, Wydział VI
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Szanowni Państwo,
Zgodnie z Ustawą o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, rozlicza-

jąc swoje dochody za rok poprzedni można przekazać 1,5% podatku na dowolną 
organizację pożytku publicznego. 

Działalność pożytku publicznego – zgodnie z definicją ustawy – to działalność 
społecznie użyteczna, prowadzona w sferze zadań publicznych przez organizacje 
pozarządowe i inne podmioty.

Lubelskie Towarzystwo Naukowe od 2008 r. jest organizacją pożytku publicz-
nego i w związku z tym zwracamy się z uprzejmą prośbą o rozważenie możliwości 
przekazania 1,5% swego podatku na rzecz LTN. Zgodnie z obowiązującymi zasadami 
urząd skarbowy ma obowiązek przekazania 1,5% podatku na rzecz wskazanej przez 
podatnika organizacji pożytku publicznego.

Jak przekazać 1,5% podatku na rzecz LTN?
Wniosek o przekazanie 1,5% podatku znajduje się na końcu każdego zeznania 

rocznego PIT-28, PIT-36, PIT-36L, PIT-37 czy PIT-38. Wystarczy w zeznaniu rocznym 
wskazać nazwę i numer wpisu do KRS (Krajowego Rejestru Sądowego).

Jeśli zechcą Państwo obdarzyć nas zaufaniem prosimy o wpisanie w formularzu 
następujących danych:

Nazwa OPP: LUBELSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE 
Numer KRS: 0000139899
oraz obliczonej kwoty 1,5% podatku.

LTN działa w oparciu o społeczną pracę Zarządu, który za swoją pracę nie 
pobiera wynagrodzenia. 

Pragniemy zapewnić, że pozyskane w ten sposób pieniądze spożytkujemy 
uczciwie, zgodnie z misją i Statutem Lubelskiego Towarzystwa Naukowego.

Na wszelkie pytania odpowiedzą Państwu pracownicy 
biura Lubelskiego Towarzystwa Naukowego
tel./fax 81 53 213 00, kom. 731 36 36 17
e-mail: biuro@ltn.lublin.pl

Lubelskie Towarzystwo Naukowe 
20-080 Lublin
Plac Litewski 2
www.ltn.lublin.pl


